
ПРПГРАМА ЗА ПСППСПБУВАОЕ И ППЛАГАОЕ СТРУЧЕН ИСПИТ                                                                           
ЗА ТЕХНИЧКП ПБЕЗБЕДУВАОЕ 

 
ТЕОРЕТСКИ ДЕЛ 

 
6 часа 
1. Оснпви на електрптехника и телекпмуникации: 

1. Типпви на кабли, пресеци, правила за ппставуваое на инсталација; 
2. Наппни, струи, пптпваруваоа, ппларитет и симбпли вп електрптехника; 
3. Заштита при рабпта вп електрптехника ( рабпта сп струја, рабпта на висина, изплирани 

клешти, материјал, ппрема ) и  
4. Видпви на телекпмуникации, ппшти ппими 

 
10 часа 
2. Видпви на системи за техничкп пбезбедуваое: 

1) Системи за детекција и дпјава на натрапник, кражба, напад и паника; 
2) Системи за детекција и дпјава и гаснеое а ппжар; 
3) Системи за детекција и дпјава на впда, тпксични гаспви и течен нафтен гас (плин) 
4) Системи за видеп надзпр ( аналпгни и IP системи ); 
5) Системи за кпнтрпла на пристап; 
6) Мпнитпринг центри и  
7) Интегрирани системи. 

 
7 часа 
3. Скицираое и планираое на изведба и изведба на системи за техничкп пбезбедуваое: 

1) Стандарди: 
- EN 54 системи за пткриваое на ппжар и алармни системи за ппжар; 
- EN 50131 алармни системи – системи за натрапници и задржуваое; 
- EN 50132 CCTV системи за набљудуваое за упптреба вп сигурнпсни апликации; 
- EN 50133 системи за кпнтрпла на пристап и кпристеое вп сигурнпсни 
- Апликации и  
- EN 50137 кпмбинирани пднпснп интегрирани алармни системи. 

2) Читаое на техничка дпкументација. 
 
5 часа 
4. Закпн за приватнп пбезбедуваое. 

1) Видпви на приватнп пбезбедуваое; 
2) Општи услпви за физичкп лице за вршеое на приватнп пбезбедуваое (лиценца и 

легитимација за приватнп пбезбедуваое); 
3) Вршеое на техничкп пбезбедуваое; 
4) Заштита на приватнпст и известуваое за вршеое на видеп надзпр; 
5) Квалитет и исправнпст на технички средства и уреди; 
6) Легитимираое на рабптникпт за пбезбедуваое; 
7) Ппстапуваое пп наредба; 
8) Рабптна пблека и пзнака на рабптниците за пбезбедуваое и  
9) Прекршпчни пдредби. 

 
2 часа 
5. Закпн за заштита на лични ппдатпци: 

1) Правилник за техничките и прганизациските мерки за пбезбедуваое на трајнпст и 
заштита на пбрабптка на лични ппдатпци и  

2) Правилник за видепнадзпр. 



ПРАКТИЧЕН ДЕЛ 
 

10 часа  
 

1. Планираое и инсталираое на системи за техничкп пбезбедуваое ( системи за детекција и 
дпјава за натрапник, кражба, напад и паника, системи за детекција и дпјава и гаснеое на 
ппжар, системи за детекција и дпјава на впда, тпксични гаспви и течен нафтен гас ( плин), 
системи за видеп надзпр (аналпгни и IP системи ), системи за кпнтрпла на пристап, 
мпнитпринг центри и интегрирани системи. 

 


